

## **Sprawozdanie z pracy Komisji Historycznej Chorągwi Śląskiej ZHP za 2021 rok**

**Zgodnie** z założeniami zawartymi w planie pracy Komisji na 2021 rok zorganizowana została sieć łączności on-line w zespole członków Komisji co pozwoliło na wznowienie skuteczniejszej pracy całego zespołu. Odbłyło się kilka takich spotkań co zaowocowało nowymi pomysłami i projektami.

**Nie** udało się w pełni zorganizować zespołów do spraw historii we wszystkich hufcach chorągwi.

**Dużo** czasu i wysiłku zostało włożone przez członków Komisji w organizację Gabinetu Historii Harcerskiej Służby. W czasie kapitalnego remontu pomieszczeń członkowie Komisji trzykrotnie przenosili meble i zbiory pomiędzy remontowanymi pomieszczeniami równocześnie dbając o ich pełne zabezpieczenie. W czasie remontu zostało wykonane nowe pokrycie dachu, częściowa wymiana tynków w pomieszczeniach, malowanie ścian, ułożenie nowej podłogi oraz zostały wyremontowane i pomalowane okna. W końcowej fazie remontu wsparcia udzielili nam pracownicy gospodarczy Ośrodka Harcerskiego. Remont został zakończony a koszty związane z jego realizacją zostały pokryte przez Komendę Chorągwi.

**Jedna** z wyremontowanych sal nazwana umownie „edukacyjną” jest zdalna do wykorzystania, znajduje się tam biblioteczka, która w najbliższym czasie zostanie skatalogowana i umieszczona na stronie internetowej Komisji. Będziemy też pracować nad poprawieniem jej wystroju.

**W** minionym roku w ramach realizacji Kampanii programowej „Bohater dla Chorągwi Śląskiej” członek Komisji pwd. Bartłomiej Zbączyński opracował cztery biogramy: Józefa Skrzeka /instruktora z Michałkowic/, Ryszarda Kota /postać z pomnika/, Rafała Kocika /harcera z Chorzowa/, Pauliny Maciejowskiej z Łodzi /tworzącej w okresie plebiscytowym drużyny harcerskie na Śląsku/. Po wydaniu plakatu przez IPN z dh. Wandą Jordan Łowińską pierwszą Komendantką Chorągwi i opracowaniu również jej biogramu członkowie Komisji odwiedzali różne zespoły i drużyny harcerskie popularyzując osobę pierwszej Druhny Komendantki Chorągwi.

**Druh** hm. Mieczysław Brańka członek Komisji opracował monografię Ośrodka Harcerskiego w Chorzowie, która to zostanie umieszczona na stronie internetowej Komisji.

**Czynny** i aktywny udział w pracach zespołu przygotowującego kampanię programową „Bohater dla Chorągwi Śląskiej” bierze członek Komisji dh Łukasz Stangrecki.

**Realizowano** także w minionym roku przygotowania do wydania książki pt. „Harcerstwo Śląskie w służbie dla Niepodległej”. Są tam pokazane zdjęcia harcerskich miejsc pamięci /tablice, pomniki, miejsca/, a dalej biogramy harcerzy z nimi związanych lub opisy tych miejsc. Ponieważ takich rozdziałów będzie 12, dlatego w drugiej części chcemy pokazać pozostałe miejsca /zdjęcie, informacja, adres/. Będzie to podstawa do dalszych, szerszych opracowań. W trzeciej części proponujemy prezentację Izb Pamięci w hufcach.

**Członkowie** Komisji czynnie wspierali Chorągiew Łódzką w poszukiwaniu materiałów do wystawy o udziale harcerstwa w Powstaniach Śląskich.

**Członkowie** Komisji popularyzowali miejsca pamięci związane z Powstaniami Śląskimi, odwiedzając je, robiąc zdjęcia które prezentowane były na naszej stronie.

**Czyniono** także starania /dh. Elżbieta Tabacka / w zakresie pozyskiwania środków.

**Dokumentowano** pracę Komisji

Chorzów, styczeń 2022 rok

Przewodniczący  
Komisji Chorągwi Śląskiej ZHP  
hm Jan Piechaczek